
 
 

       

 

 

F.A.R. Maremma Fabbrica Ambiente Rurale Soc. consortile a r.l. 

Cap. soc. 35.520,00 euro sottoscritto e versato 

Iscrizione al Registro delle Imprese della Maremma e del Tirreno e P. IVA n. 01278090533 

sede legale Località San Lorenzo, 19 - 58031 Arcidosso (Gr) 

sede operativa Via Giordania, 181 - 58100 Grosseto 

Tel. +39 0564 405252 - 

info@farmaremma.it PEC: 

info@pec.farmaremma.it 

www.farmaremma.it 

Delibera del Consiglio di Amministrazione del 19/01/2024 
Esclusione ai sensi dell’art ex art 94 e 95 D.Lgs. 36/2023 e scorrimento  

 

 Il Consiglio di Amministrazione del GAL F.A.R. Maremma S.c. a r.l., durante la seduta 
del giorno 19/01/2024, in relazione al punto n. 5 all’ordine del giorno: 
 

VISTO 
 

- Il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 s.m.i. “Codice dei contratti 
pubblici” ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. a) 

- Il vigente “Regolamento Interno” della società F.A.R. Maremma S.c. a r.l.  
- Il vigente “Regolamento per la definizione dei criteri per l’acquisizione di servizi, 

forniture e lavori” della società F.A.R. Maremma S.c. a r.l.  
- Le “Disposizioni comuni per l’attuazione dell’investimento” approvate con 

Decreto del Direttore ARTEA n. 65 del 15.06.2018 e s.m.i.  
 

CONSIDERATO CHE 
 

- F.A.R. Maremma ha la necessità di procedere con l’affidamento del servizio di 
RDP in relazione a quanto previsto dal Reg. UE GDPR 2016/679 

- A tal fine è stata svolta una indagine di mercato attraverso la pubblicazione in 
data 15/06/2023 sul sito internet della società nella sezione “Società 
Trasparente” un avviso di manifestazione d’interesse con contestuale richiesta 
di preventivo; 

- Che entro la scadenza del termine indicato nell’avviso sono pervenute quattro 
manifestazioni d’interesse con contestuale preventivo da: 

• Avv. Alfredo Solarino (Prot. n. 342/43a del 20.06.23);  

• Avv. Gabriele Borghi (Prot. n. 345/43a del 21.06.23) 

• Sysmar s.p.a (Prot. N. 346/43a del 21.06.23) 

• Avv. Chiara Frangione (Prot n. 350/43a del 21.06.23) 
- In data 17/11/2023 il CdA di F.A.R. Maremma s.c.ar.l. ha approvato gli esiti 

dell’indagine di mercato nella quale era stato individuato quale operatore 
economico l’Avv. Alfredo Solarino dando mandato agli uffici amministrativi di 
procedere all’affidamento del servizio previa verifica dei requisiti ex art 94 e 95 
del D.Lgs. 36/2023 e ai sensi del “Regolamento per la definizione dei criteri per 
l’acquisizione di servizi, forniture e lavori”. 

- A seguito dei controlli effettuati l’operatore economico è risultato non in 
possesso di tutti i requisiti previsti dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023. 

- L’esclusione dell’operatore economico dalla procedura di affidamento comporta 
la necessità di procedere all’individuazione di un ulteriore operatore economico 

- Sulla base dell’indagine di mercato sopra richiamata, l’offerta dell’Avv. Chiara 
Frangione risulta maggiormente rispondente alle necessità societarie 

mailto:info@farmaremma.it
mailto:info@pec.farmaremma.it
http://www.farmaremma.it/


 
 

       

 

 

F.A.R. Maremma Fabbrica Ambiente Rurale Soc. consortile a r.l. 

Cap. soc. 35.520,00 euro sottoscritto e versato 

Iscrizione al Registro delle Imprese della Maremma e del Tirreno e P. IVA n. 01278090533 

sede legale Località San Lorenzo, 19 - 58031 Arcidosso (Gr) 

sede operativa Via Giordania, 181 - 58100 Grosseto 

Tel. +39 0564 405252 - 

info@farmaremma.it PEC: 

info@pec.farmaremma.it 

www.farmaremma.it 

- Pertanto, l’Avv. Chiara Frangione viene individuata quale fornitore del servizio di 
RDP 

 
                                        TENUTO CONTO CHE 

 
- per gli affidamenti di importo superiore a 5.000,00 Euro è necessario procedere  

all’affidamento all’interno delle piattaforme elettroniche così come previsto 
dalla Delibera ANAC n 582/12/2023 e dal Comunicato del Presidente ANAC del 
10/01/2024. 

- Si procederà pertanto all’acquisizione del CIG attraverso la piattaforma START 
come previsto dai provvedimenti sopra citati. 

 
                                                      CONSIDERATO CHE 
 

- Ai sensi dell’art 52 co 1 D.lgs. 36/2023 per le procedure di affidamento di 
importo inferiore ai 40.000 euro la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, 
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate; 

- il fornitore selezionato, ha reso l’autodichiarazione, ai sensi e per gli effetti del 
D.P.R. n. 445/2000, che attesta il proprio possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui agli art. 94-95-98 del D.lgs. 36/2023 

- nel “Regolamento per la definizione dei criteri per l’acquisizione di servizi, 
forniture e lavori” come da modifiche apportante nel Consiglio di 
Amministrazione del 19.01.2024 al punto 6.2.1 si prevede che la società 
proceda quadrimestralmente alla verifica delle autodichiarazioni con un 
controllo a campione pari al 10% degli affidamenti di servizi e forniture avvenuti 
nei quattro mesi precedenti.                                       

                                  
 DELIBERA 

all’unanimità: 
 

• di escludere l’operatore economico Avv. Alfredo Solarino e procedere 
all’affidamento del servizio in oggetto all’Avv. Chiara Frangione, la cui 
offerta risulta essere in termine quali-quantitativi la migliore dopo 
quella presentata dall’avv. Alfredo Solarino.  

• Di dare mandato al Presidente e all’ufficio amministrativo di procedere 
all’affidamento attraverso la piattaforma START e successivamente, 
verificata la correttezza della documentazione inviata tramite  la  
piattaforma,  ad  affidare  il  servizio  in  oggetto  procedendo 
all’acquisizione del codice CIG e alla stipula del contratto con apposite 
clausole  di  risoluzione  ai  sensi  dell’art.  6.4.2  del  Regolamento  per  
la definizione dei criteri per l’acquisizione di servizi, forniture e lavori”.   

 
 

mailto:info@farmaremma.it
mailto:info@pec.farmaremma.it
http://www.farmaremma.it/


 
 

       

 

 

F.A.R. Maremma Fabbrica Ambiente Rurale Soc. consortile a r.l. 

Cap. soc. 35.520,00 euro sottoscritto e versato 

Iscrizione al Registro delle Imprese della Maremma e del Tirreno e P. IVA n. 01278090533 

sede legale Località San Lorenzo, 19 - 58031 Arcidosso (Gr) 

sede operativa Via Giordania, 181 - 58100 Grosseto 

Tel. +39 0564 405252 - 

info@farmaremma.it PEC: 

info@pec.farmaremma.it 

www.farmaremma.it 

                                 Il Presidente  
          F.to Fabrizio Pasquini 
         
                                                                                                     

  
 

mailto:info@farmaremma.it
mailto:info@pec.farmaremma.it
http://www.farmaremma.it/

